
Když jsme se asi před patnácti lety zača-
li jezdit potápět do Německa, jezdili jsme 
hlavně na Prelle a na Horku. Při cestě mezi 
Löbau a Bautzen jsme si nemohli nevšim-
nout zatopeného lomu hned u silnice v obci 
Kubschütz. Byl za plotem a nepřístupný, vy-
padalo to prostě jako když má někdo oplo-
cenou zahradu. Za několik let se ale i u to-
hoto lomu začalo budovat zázemí a přístup 
do vody a následně se objevila cedule „Tau-
chcentrum“, no hurá, takže netrvalo dlou-
ho a vyrazili jsme i tento lom vyzkoušet. 
Voda zde ale nebyla promíchaná a viditel-
nost za moc nestála, to vše se ale postu-
pem času změnilo. Letos je lom v provozu 
již jedenáctou sezónu a viditelnost se zde 
výrazně zlepšila, občas se sice ještě stří-
dají vrstvy s dobrou a špatnou viditelností, 
ale vždy je na co se dívat. Navíc lomy jsou 
zde vlastně dva.

německo

text a foto michal černý
plánek kateřina černá

V lomu se prohání spousta okounů různých velikostí.

Ze schodů se můžete dát na plovoucí molo, nebo slézt do vody po dalších schodech.

kubschütz i.

Uprostřed fotografie je přístřešek na převlékání a z něj vedou schody k vodě.

Elektrická pec kousek od vstupu do vody.

34 www.buddymag.cz 35 buddy potápění 52



SPOLKOVÁ REPUBLIKA: Sasko
NEJBLIŽŠÍ MĚSTO: Kubschütz, Bautzen
GPS: 51° 9’44.93“S 14°30’35.72“V
TYP: lom
MAXIMÁLNÍ HLOUBKA: 35 m
PRŮMĚRNÁ VIDITELNOST: 2–6 m
NEJLEPŠÍ OBDOBÍ NA NÁVŠTĚVU: celoročně
PROVOZOVATEL: Tauchertreff 
Kubschütz – Dietmar Roisch
PROVOZNÍ DOBA ZÁKLADNY: základna 
je otevřená prakticky každý 
víkend, je ale lepší si návštěvu 
předem domluvit telefonicky
KONTAKT: www.dr-diving.de,  
info@dr-diving.de, +49 171 1935396 
(Dietmar Roisch)
CENÍK: vstup 5 €
VSTUP: Jediný vstup je po schodech 
z přístřešku na převlečení.
PLNĚNÍ LAHVÍ: ano
PŮJČOVNA POTÁPĚČSKÉHO VYBAVENÍ: 
ano, lépe domluvit předem
UBYTOVÁNÍ: ne, možno si zde postavit 
stan, nebo zaparkovat karavan
MOŽNOST PARKOVÁNÍ: ano 
zdarma, pár metrů od vody
STRAVOVÁNÍ: jsou zde k dispozici grily, 
stačí si tedy přivézt uhlí a něco ke 
grilování, kávu nebo čaj vám tu rádi 
udělají a něco studeného k pití se také 
najde, včetně dekompresního piva
PŘÍJEZD NA LOKALITU: Nejlepší cesta je jet na 
německou Žitavu a po nové dálnici pokra-
čovat na Löbau. U Löbau sjeďte z dálnice na 
silnici B6 (stará silnice na Bautzen) a pokra-
čujte směr na Bautzen, projedete obcemi 
Plotzen, Hochkirch a Steindörfel, následu-
jící obec už je Kubschütz, lom se nachází po 
levé straně silnice zhruba 200 metrů od za-
čátku obce.
POPIS LOKALITY: Lom má přibližně čtvercový 
tvar a jeho stěny padají prudce do hloubky, 
výjimkou je jihozápadní roh, kde je několik 
lavic v různých hloubkách. Sem také byly vy-
sazeny lekníny, ve kterých se ráda schová-
vá místní „obrštika“, ta má určitě přes metr. 
Vstup do vody je přímo z přístřešku pro pře-
vlékání, po schodech sejdete k vodě a zde 
se můžete rozhodnout, zda do vody vleze-
te po žebříku, nebo dlouhým krokem z plo-
voucího mola. Poblíž tohoto mola se nachá-
zejí výcvikové plošiny v různých hloubkách. 
Pokud budete plavat podél stěny proti smě-
ru hodinových ručiček, narazíte nejdříve na 
dřevěný sloup elektrického vedení, o kou-
sek dál se pak nachází několik jízdních kol 
v různých hloubkách. Pokud se vydáte do 
hloubky, můžete tu najít kus kastle z Traban-
ta, poznat ale, že se jedná právě o Trabanta 

Schody do vody pokračují z plošiny žebříkem.

Loukoťová kola porostlá bílou plísní na dně.

Konev je zavěšena na větvi na severní stěně.

Jízdních kol je tu pod vodou hned několik, nejvíc jich najdete při severní stěně.

Na malých skalních římsách najdete umístěny různé drobné artefakty, kromě tohoto hrnce třeba i lyže nebo hovězí lebku.



už prakticky není možné, jeho karosérie je 
navíc dost zapadlá do bahna, které se vel-
mi jednoduše kalí. Na dně lomu najdete také 
karavan, ten je na hladině vybójkován, jinak 
byste ho totiž hledali jen velmi špatně. Nej-
lepší je lom obkroužit v různých hloubkách, 
během jednoho ponoru zvládnete v poho-
dě dvě až tři kolečka, při kterých potkáte 

spoustu dalších většinou uměle vytvoře-
ných artefaktů. I milovníci ryb si přijdou na 
své, kromě již zmiňované „obrštiky“, která 
má své oblíbené místo u leknínů, respekti-
ve v nich, potkáte v těchto místech i kap-
ry a koi-kapry. Sumec se zase rád zdržuje 
u motokáry, bělice a okouny potkáte v men-
ší hloubce prakticky všude.

ATRAKCE POD VODOU: karavan, část karoserie 
Trabanta, motokára, traktůrková sekačka, 
žebřiňák, loukoťová kola, jízdní kola, sloup 
elektrického vedení, pneumatiky, elektric-
ká pec, výcviková plata v různých hloubkách, 
spousta drobných artefaktů
PODVODNÍ FAUNA: okouni, bělice, štiky, kapři, 
koi-kapři, líni, jeseteři, slunečnice, sumec
JINÉ ZAJÍMAVOSTI: Jen 100 metrů dál vzduš-
nou čarou se nachází další lom, který je také 
vhodný k potápění, provozuje ho také tato 
potápěčská základna. Podrobnosti k němu 
budou v některém z dalších čísel, ale pokud 
nechcete čekat, stačí se na základně zeptat 
Dietmara a on vás k němu dovede.
DŮLEŽITÉ INFORMACE: Potápění je dobré domlu-
vit předem a to nejlépe telefonicky, po mai-
lu se mi s Dietmarem nikdy nepodařilo spo-
jit. Pokud nemluvíte německy, tak anglicky 
zase moc nemluví Dietmar, ale dá se s ním 
domluvit lámanou anglo-němčinou, je na-
víc velmi ochotný a vždy vám vyjde maxi-
málně vstříc. Zázemí základny včetně malé 
kuchyňky, WC nebo teplé sprchy po pono-
ru vám je kompletně k dispozici. Jinak se zde 
pořádají i freedive kurzy, freediveři jsou tedy 
také vítáni. n

U motokáry se nám už několikrát podařilo zahlédnout sumce.

Přístřešek pro pohodlné převlečení za nepříznivého počasí.

Nejdřív jsem si myslel, že je v těch leknínech nějaké větev a ona to byla víc než metrová štika.

38 www.buddymag.cz 39 buddy potápění 52

facebook.com/SeaLifeCameras

facebook.com/Scubapro

www.sealife-cameras.de

Fotoaparát a 
kamera pod vodukamera pod vodukamera pod vodu

Jednoduché nastavení a ovládání. Můžete se radovat a vše sdílet nad i pod vodou.
Stále připravena k akci. Permanentně uzavřená a voděodolná do 60 m.
Rozlišení 16 MP, širokoúhlý objektiv 12´´ typu rybí oko, full HD video 1080p, velký display 2,4´´, wi-fi .


